
 
 

 

 

 

IISSTTIITTUUTTOO  CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO  DDII  FFAAEEDDIISS  
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11  -  33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 
e-mail udic827004@istruzione.it    udic827004@pec.istruzione.it 

sito web:www.icfaedis.edu.it 
Codice fiscale  94071120300 - Codice univoco Istituto  UFIIHE 

 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 135 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel  contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde,  digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e  resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle  scuole.   

Adesione Convenzione Consip “Reti locali 7” - Lotto 2 - fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, 

manutenzione e gestione di reti locali per la PPAA Locali  

Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-24 

Titolo: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

CUP:H89J21006120006 

CIG:9154147115 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 115 marzo 1997, n. 59”;

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005158 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO

mailto:udic827004@pec.istruzione.it
mailto:udic827004@pec.istruzione.it


2  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, approvato dal 

Consiglio d’Istituto il 19 dicembre 2019, delibera n. 67. 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituto Comprensivo di Faedis approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 60 del 13/01/2022 e il parere favorevole di regolarità contabile dei revisori dei conti del 29/01/2021; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022, approvato dal Collegio docenti per l’annualità 2021/2022 
in data 29/10/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 43 del 15/11/2021; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

– Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto - candidatura n.1057101 del 27/07/2021; 

ACQUISITA la delibera del Collegio Docenti n. 18 del 29.09.2021 e la delibera del Consiglio d’ Istituto n. 37 del 

06.09.2021 di adesione al Progetto; 

VISTE le graduatorie di valutazione, pubblicate in data 6 ottobre 2021, dal Ministero dell’Istruzione Dipartimento 

per il sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 

l'edilizia scolastica e la scuola digitale; 

VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione (prot. AOODGEFID- 0040055 del 

14/10/2021; 

VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le “Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal Pon “Per la Scuola – Competenze e 

ambienti per l'apprendimento 2014-2020”; 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005158 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO

https://www.miur.gov.it/documents/20182/5431336/Avviso%2B20480%2B-%2BCablaggio_graduatorie.zip/216b0f31-dff6-a8ff-8abb-0b9c1305bd9b?t=1633527697342&&pk_vid=86cb4931c125cd1a1635084956923662


3  

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di formale assunzione in bilancio prot. n. 10384/B15 del 09.11.2021 per 

l’inserimento della predetta disponibilità finanziaria nell'ambito del Programma Annuale 2021; 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli 

spazi didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale 

scolastico, delle studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica 

dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. La misura prevede il potenziamento e/o la realizzazione di reti 

negli edifici scolastici di pertinenza con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall' articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la dott.ssa Elena Romano, Dirigente Scolastico di questo Istituto Comprensivo, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 

comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 

rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi 

dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 

paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO CONTO CHE, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 

dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 

informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005158 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO



4 

 

dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per la PPAA denominata “Reti Locali 7” per il Friuli 

Venezia Giulia Lotto 2 - fornitore Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) Partita iva 

08539010010, con scadenza fissata al 21/04/2023; 

PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 

CONSIDERATO che la Convenzione suddetta prevede un sopralluogo gratuito per l’elaborazione di un 

preventivo propedeutico all’ acquisto in convenzione Consip “Reti locali 7”; 

CONSIDERATO che in data 25.02.2021 è stata emessa la richiesta di valutazione preliminare al fornitore 

Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) con ordinativo ODA Mepa n. 6669344 a costo € 0,00, 

al fine di valutare il progetto preliminare in termini di fattibilità tecnica ed economica rispetto alle reali 

esigenze e tempistiche dell’Istituzione scolastica; 

VALUTATO il progetto preliminare acquisto agli atti con prot. n. 3263 del 22.03.2022 elaborato a seguito 

di sopralluoghi svoltisi nei plessi scolastici; 

RITENUTO opportuno destinare la somma prevista comprensiva di iva per la progettazione (stabilita in 

fase di candidatura in € 6.530,65) alla voce forniture, in modo da consentire l’ottimizzazione delle 

risorse per la realizzazione del PON-Fesr Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-FR-2021-24; 

CONSIDERATO che la disponibilità per le forniture corrisponde pertanto ad un importo complessivo di € 

62.041,18 comprensivo di iva; 

VISTO il Piano di esecuzione definitivo presentato dal fornitore “Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 

Ivrea (TO) Partita iva 08539010010”, prot. n. 4233/VI.2 del 14.04.2022; 

PRESO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge n.  136/2010, per   cui   si   è   proceduto   a   

richiedere   il   seguente   CIG derivato 9154147115; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari   ad   €   50.797,35 IVA esclusa (pari 

a €61.972,77 IVA inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale EF 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

- Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

- di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione Consip “Reti locali 7” - Lotto 2 - 

fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per la 

PPAA Locali (Lotto 2); 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005158 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO



5 

 

- di procedere all’ invio di un ordinativo, tramite ODA Mepa sistema di e-procurement, per la 

realizzazione della fornitura e posa in opera di beni e servizi di cui all’ oggetto, come da piano 

esecutivo definitivo presentato dal fornitore “Vodafone Italia Spa Via Jervis 13, 10015 Ivrea (TO) 

Partita iva 08539010010”, per un costo complessivo di € 50.797,35 IVA esclusa (€ 61.972,77 IVA 

inclusa); 

- di autorizzare la spesa complessiva € 61.972,77 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3.18 

dell’esercizio finanziario 2022; 

- di definire, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. N.56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti 

pubblici correttivo del D. Lgs 50/2016 art.31 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico, Elena Romano; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza – sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 
    VISTO di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

Il Direttore dei S.G. Amministrativi                                                                                                                  Elena Romano 

         Piera Chiavacci 
          
 
 
 
 
 
Responsabile dell'istruttoria: 
Il D.S.G.A. Piera Chiavacci 
Pratica trattata da Ufficio Contabilità 
ass. amm.vo Ilaria Russian 

 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005158 - 06/05/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA ROMANO


		2022-05-10T15:01:49+0200
	ROMANO ELENA




